

Till

Nordiska Ministerrådets Generalsekreterare Karen Ellemann

Kopia:

Statsråden för regionalutveckling
Statsråden för Nordiskt samarbete
Nordiska Rådets utskottet för tillväxt och utveckling

Köpenhamn den 1 mars 2024

Framtidens modell för finansiering av de officiella Gränskommittéerna

Bästa Generalsekreterare Ellemann,

Under två dagar i Kongens By har vi fått möjligheten att fördjupa oss i nordiskt och gränsregionalt samarbete ur olika perspektiv. Inte minst fick vi på plats i Nordens Hus veta att modellen för finansiering av våra 12 officiella gränskommittéer skall förändras från långsiktiga samarbetsavtal och en stabil infrastruktur för nordiskt, gränsregionalt arbete i praktiken till en ny modell med utlysning och anbudsförfarande.

Kritiken från Danska Riksrevisionen riktar sig inte mot oss gränskommittéer, men Nordiska Ministerrådet väljer att lösa sina problem genom att skapa nya för oss. Gränskommittéerna är inga projekt, vi representerar demokratiskt folkvalda på lokal och regional nivå som har revision över sina verksamheter. Genom utlysning och ett öppet anbudsförfarande riskerar Nordiska Ministerrådet den långa erfarenhet vi har av gränsöverskridande regional politiskt samarbete med tydliga mål för nordiska nytta. Kortsiktiga mål och felriktade lösningsförslag från danska riksrevisionen innebär administration, osäkerhet och kortsiktighet i stället för långsiktighet för gränskommittéernas arbete.

Vi förväntar oss att Nordiska Ministerrådet i stället vill vara med och bidra till det initiativ för ännu mer ökat samarbete som just nu utvecklas mellan oss gränskommittéer och som vi beskriver i projektförslaget Gränskommittéer 2.0. En modell med utlysning och anbud skulle till stor del slå sönder ett väl fungerande system och försvåra för oss att tillsammans, i gemenskap, bidra till visionen om att Norden ska vara världens mest hållbara och integrerade region 2030.

Nordiska rådets utskott för Tillväxt och utveckling har gjort sin analys; de anser att den modell Gränskommittéerna har föreslagit skall genomföras. Den innebär en kontinuerlig och stabil infrastruktur för gränsregional utveckling och nordisk integration kan bibehållas och utvecklas. Utskottet föreslår vidare gränskommittéernas förslag "Framtidens Gränskommittéer 2.0" ska ligga till grund för Nordiska ministerrådets regionalsektors utformning av samarbetsprogram för perioden 2025-2030.

Gränskommittéerna finns i hela Norden och är en otroligt stark resurs för Nordiska Ministerrådet att använda för att genomföra sin vision. Vi vill ha en dialog med generalsekretären och ett möte.

Bästa hälsningar,

Anna Freij, ordförande Vännäs, MidtSkandia

Birgitta Sacrédeus, regionråd Region Dalarna, Gränskommittén Inlandet-Dalarna

Daniel Smirat, ordförande kommunfullmäktige, Luleå, Bottenviksbågen

Geir Waage, ordförande Rana, Midtskandia

Hans Unander, ordförande Malung-Sälen, Gränskommittén Innlandet-Dalarna

Håvard Osflaten, fylkestingrepresentant Østfold, Gränskommittén Värmland-Østfold

Irene Morso Grønvoll, kommunstyrelserepresentant, Lyngen, Tornedalsrådet

Jonas Andersson, regionråd Region Jämtland-Härjedalen,

Kamilla Thue, ordfører Eidskog, Gränskommittén ARKO

Kathrine Hansen, varaordfører Indre Østfold, Gränskommittén Värmland-Østfold

Kine Mosheim-Lysfjord, vice ordförande Vefsn, MidtSkandia

Lars Ohlsson, ledamot Lycksele kommun, MidtSkandia

Louise Åsenfors, ersättare regionstyrelsen, Västra Götalandsregionen, Svinesundskommittén

Mattias Larsson, kommunalråd, Umeå, Kvarkenrådet

Susanne Slotte-Kock, kommunalråd Vasa, Kvarkenrådet

Tomas Mörtzell, Storuman, vice ordförande MidtSkandia

Ulrika Palmblad-Wennergren, ordförande Skärgårdssamarbetet

Maria Kristoffersson, Region Västerbotten, MidtSkandia

Janet Ågren, Kommunalråd Umeå Kommun, MidtSkandia

